舒城县数据资源管理局 舒城县财政局关
于印发《舒城县“安康码”应用项目实施

方案》的通知

各乡镇人民政府，开发区管委、县直相关单位：

为进一步深化“安康码”民生工程建设，推动“安康码”

由“通行码”转化为“服务码”，更好地服务群众，根据《安

徽省人民政府关于 2021年实施 33项民生工程的通知》（皖

政〔2021〕24号）和《六安市数据资源管理局、六安市财政

局关于印发<六安市“安康码”应用项目实施方案>的通知》

(六数管〔2021〕14号)等文件精神，制定《舒城县“安康码”

应用项目实施方案》，现随文印发给你们，请认真组织实施。

舒城县数据资源管理局 舒城县财政局

2021年 6月 29日

舒城县“安康码”应用项目实施方案

为进一步深化“安康码”民生工程建设，推动“安康码”由

“通行码”转化为“服务码”，更好地服务群众，根据《安徽省

人民政府关于 2021年实施 33项民生工程的通知》（皖政

〔2021〕24号）和《六安市数据资源管理局、六安市财政局

关于印发<六安市“安康码”应用项目实施方案>的通知》(六

数管〔2021〕14号)等文件精神，结合我县实际，制定本实

施方案。

一、目标任务

依托 2020年“安康码”应用便民工程建设成果，在支撑常

态化疫情防控工作的同时，进一步拓展丰富安康码功能和应

用，推动安康码应用覆盖医疗教育、政务服务、交通出行、

企业服务、公共服务等更多领域，将社会保障卡与安康码深

度融合，推广更多场景的广泛应用，实现“一码共享、赋码生

活”，为居民正常生活提供便利，为加强个人健康管理提供支

撑。

按照省、市“一人一码、应领尽领”的要求，到 2021

年底，全县安康码申领量达到 98万以上，安康码累计亮码

达到 1945万次、核验达到 1556万次以上，对常态化疫情防

控和经济社会发展支撑程度较高。在场景拓展方面，县级政

务服务大厅支持“一码通办”事项总数达到 1170个，新增县妇

幼保健计划服务中心为支持“一码就医”的医院，确定安康码

场景应用 10个。

二、建设内容

围绕“平台建设、场景拓展、安全防护”三个方面规划

2021年全县安康码民生工程建设内容。

（一）做好平台建设

为充分发动广大群众参与疫情防控，构建联防联控、群

防群控严密防线，建设安康码风险线索上报平台，群众可直

接通过手机主动上报身边的风险线索，群防群控筑牢疫情防

护网。基层行政主管部门接到线索后进行动态复核和随访，

核实后确实有风险的线索上报全省疫情重点人员管控系统。

（责任单位：县卫健委、县数管局）

（二）优化省建系统

积极配合市级平台拓展疫苗预约、核酸检测信息、购买

退烧药等信息，优化个人和检查点信息档案中心；定制本地

个性化的随访话术方案，推进智能外呼系统与“安康码”融合；

配合建设安康码核验服务系统，机关事业单位可批量导入人

员信息和检查点信息，经审核后，系统自动执行安康码健康

信息核验，生成安康码码色、是否到访过指定检查点、到访

时间等信息。（责任单位：县卫健委、县数管局）

（三）拓展场景应用

1.安康码+医疗健康应用

在 2020年完成县人民医院和县中医院 2所试点医院对

接的基础上，将安康码+医疗健康领域做广做深，2021年确

定县妇幼保健院作为试点医院，实现“一码就医”。依托安康

码平台能力将个人基本信息和用户健康信息输出给医院使

用，结合三卡和医院自身就诊卡，通过增加窗口扫码设备和

改造自助终端，动态获取安康码用户的身份和码色信息，实

现医院进出、门诊建卡、门诊挂号、就诊报到、门诊缴费、

报告查询/打印、药房窗口取药、入院登记、预交金缴费、清

单查询以及相关满意度调查等功能，从而实现安康码用户在

医院“一码就医”。（责任单位：县卫健委、县数管局）

2.“安康码+企业码”应用

依托企业营业执照二维码，围绕政策直达、公共服务、

产业链合作和政银企联动等环节、通过多系统工作协同和数

据资源集成利用，实现企业服务的“最多跑一次”，成为政府

服务企业，社会认识了解企业的一个智慧码。主要建设“企业

码申领”、“码上名片”、“码上政策”、“码上直办”、“码上信

用”、“码上电子证照”等应用。（责任单位：县市场监管局、

县数管局）

3.“一码办事”应用

对部分政务服务事项进行流程改造，梳理每个部门个人

事项办理材料，县政务服务中心实现“一码通办”事项数达到

1170项。（责任单位：县数管局，县直各单位）

4. 冷链食品购买登记

依托检查点核验码的精细化管理，商超可在线生成冷链

食品柜台销售码，顾客在扫码后进行实名购买登记。（责任

单位：县商务局、县市场监管局、县数管局）

5. 凭码住宿

与公安部门的网证以及全省统一电子证照结合，依托“互

联网+可信身份认证”，实现省内酒店凭码住宿。（责任单位：

县公安局、县数管局）

6.安康码乘车

提供统一的技术对接，与公交或第三方合作，在全县范

围内实现刷安康码乘车，或在安康码亮码界面中切换乘车码

乘车。（责任单位：县交通局、县数管局）

7.景点预约。填写预约信息时，系统将自动核验其安康

码信息，持“绿码”的游客才有预约资格，“黄码”、“红码”游

客则无法预约。通过持“安康码”实现“预约——购票——支付

——核验”全流程服务，一码畅游。（责任单位：县文旅体局、

县数管局）

8.7×24小时应用。依托安康码平台，与 7×24小时大厅

门禁系统对接，实现凭安康码扫码进入大厅。（责任单位：

县数管局）

9.活动会议签到。依托安康码的检查点机制，单位在成

为检查点之后，组织活动或者线下会议时，可在线生成活动

或会议的二维码，参加人员通过扫码即可同时实现码色核

验、参与资格核验、签到和结束登记。同时，组织者可查看

活动、会议的参与情况和时长等信息。（责任单位：县数管

局）

10.优化老年人应用。为切实解决老年人运用智能技术困

难的现状，进一步优化代申领、离线码等功能，探索更多方

便老人的应用，帮助老年人跨越“数字鸿沟”。将社会保障卡

实体卡作为安康码线下载体，实现互联互通。（责任单位：

县数管局、县人社局）

三、建设模式

2021年安康码民生工程项目采用由市级统建的模式，市

级提供统一的平台支撑、场景接入能力，我县结合实际和工

作需要，依托安康码核心功能，在线上线下拓展医疗健康、

政务服务、企业服务、公共场所服务等场景应用。

四、资金筹集

本项目为县民生工程项目，实施周期为 2020年至 2022

年，所需建设资金由县、乡财政共同承担。

五、实施步骤

1.启动阶段（6月）。明确“安康码”新增场景以及试点医

院，完善建设方案。

2.项目建设（7月-9月）。根据方案，完成项目招标采

购，进行系统开发、联调、部署、应用工作，推动安康码在

各场景领域使用。

3.考核验收（10月-11月）。完成安康码场景应用年度

推广任务，完成考核验收、经验总结。

六、保障措施

（一）明确工作任务。乡镇（开发区）、县直相关单位

要建立任务清单和责任清单，明确时间节点，逐项抓好落实。

责任部门要履行主体责任，及时沟通协调解决安康码在推广

使用过程中出现的问题。

（二）加大宣传力度。通过公众号、网站等多渠道全方

位宣传推广“安康码”功能，鼓励、引导、支持群众企业使用“安

康码”。深入社区、学校、医院、企业等公众密集处指导用户

操作使用，开展形式多样的宣传推广活动，让群众共享“安康

码”“赋码生活”带来的便利，不断提升群众企业满意度和活跃

度。

（三）严格使用管理。切实增强信息安全意识，严格规

范管理权限开放口径，强化数据安全管理责任落实，禁止第

三方平台留存用户隐私数据，杜绝数据丢失、泄漏等情况。

按照网络安全等级保护制度要求，做好安康码数据安全管

理、技术防护，完善风险排查和应急处理机制。

（四）强化监督考评。各乡镇（开发区）、县直相关单

位要按时报送“安康码”民生工程项目进展情况，县数管局将

和县民生办充分利用考核杠杆，加强“安康码”民生工程的督

促检查和考评力度，确保高质量完成目标任务。